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In graduale e costante crescita l’ammontare delle imprese artigiane attive in Liguria: da 43.729 re-
gistrate nel 2003 si passa a 44.601 nel 2004, con un incremento del 2,0%. In aumento le iscrizioni che
oltrepassano la soglia delle 4 mila unità facendo registrare un tasso di natalità pari al 9,3%, supe-
riore di un punto percentuale rispetto al 2003; le imprese cessate diminuiscono del 3,6% determinando
un tasso di mortalità pari a 7,2%, 0,3 punti percentuali in meno rispetto allo scorso anno. Conse-
guentemente il tasso di sviluppo, calcolato dal rapporto % tra il saldo delle imprese (iscritte meno
cessate) e le imprese registrate ad inizio periodo, risulta positivo e in netta ripresa rispetto al 2003,
2,1% contro lo 0,6%. 
Sale ulteriormente la quota percentuale sul totale delle imprese, 32,4%, a fronte di uno stazionario
28,7% a livello nazionale.
Le imprese di produzione, che rappresentano il 66,0% del totale, salgono da 28.471 a 29.417 unità
(+3,3%), mentre quelle di servizi (33,6% del totale) si ridimensionano dello 0,4% passando da
15.044 a 14.984.
Stessa dinamica a livello provinciale: nel capoluogo, su un totale di 22.604 imprese artigiane attive,
le imprese di produzione (64,7% del totale) aumentano del 3,0% mentre quelle di servizi (34,6% del
totale) subiscono una frenata rimanendo sostanzialmente invariate rispetto all’anno precedente; Sa-
vona, su un totale di 9.113 imprese, ha la più alta percentuale di imprese di produzione (69,0%), che
rispetto al 2003 crescono del 3,9%, quelle di servizi diminuiscono dell’1,7%; nell’estremo ponente,
che conta 7.197 imprese, si registra la più alta variazione positiva di quelle di produzione, +4,4%,
che rappresentano il 67,9% del totale, mentre quelle relativi ai servizi si ridimensionano dello 0,2%;
infine in provincia della Spezia, su un totale di 5.687 imprese, le imprese di produzione (63,7 % del
totale) crescono del 2,4% e quelle di servizi diminuiscono dello 0,2%
Dal punto di vista settoriale, tra le sezioni numericamente più rappresentative, si registra una cre-
scita nell’alimentare (+3,2%), nella fabbricazione di prodotti in metallo (+1,0%) e dei mobili (+0,6%)
e nelle costruzioni (+5,5%). In calo il settore del legno (-7,1%), il commercio (-2,4%), i trasporti (1,1%),
le attività immobiliari, noleggio, informatica e ricerca (-3,6%).
A livello provinciale è sempre la provincia di Imperia a registrare la migliore performance tra il 2003
e il 2004 con un aumento del 2,8% delle imprese attive e un tasso di sviluppo pari al 2,8%; segue Sa-
vona (+2,1% per entrambi i tassi), Genova (+1,9% la variazione delle imprese attive e +2,0% il tas-
so di sviluppo) e infine La Spezia (+1,4% per entrambi i tassi).
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Tavola 11.1 Principali indicatori statistici per provincia - Anno 2004

Indicatori Imperia Savona Genova La Spezia LIGURIA ITALIA

Imprese artigiane attive (a) 7.197 9.113 22.604 5.687 44.601 1.450.396
Imprese iscritte 775 901 1.879 543 4.098 124.884
Imprese cessate 574 714 1.436 466 3.190 106.706
Variazione % 2004/2003 2,8 2,1 1,9 1,4 2,0 1,3
% delle imprese artigiane attive sul totale delle imprese 29,9 32,4 32,9 33,4 32,4 28,7
% delle imprese artigiane attive sul totale regionale 16,1 20,4 50,7 12,8 100,0
% delle imprese di produzione 67,9 69,0 64,7 63,7 66,0 66,1
% delle imprese di servizi 31,8 30,9 34,6 36,2 33,6 33,7
Imprese artigiane per 1000 abitanti 35,0 32,6 25,9 26,1 28,3 25,1
% delle società di capitale 0,8 0,8 1,1 1,9 1,1 1,5
% delle società di persone 15,9 18,6 17,3 19,2 17,6 19,0
% delle ditte individuali 83,0 80,2 81,5 77,3 80,9 79,2
Tasso di natalità 11,0 10,0 8,4 9,6 9,3 8,7
Tasso di mortalità 8,1 8,0 6,4 8,3 7,2 7,4
Tasso di sviluppo 2,8 2,1 2,0 1,4 2,1 1,3

Fonte: Infocamere - Istat
(a) Consistenza al 31.12

Tavola 11.2 Imprese artigiane attive per settore e per provincia al 31.12.2004

ANNI PRODUZIONE SERVIZI
NON CLASSIFICATE TOTALE

PROVINCE Valore assoluto % Valore assoluto %

2001 27.201 63,3 15.542 36,2 240 42.983
2002 27.934 64,3 15.299 35,2 242 43.475
2003 28.471 65,1 15.044 34,4 214 43.729

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 4.884 67,9 2.286 31,8 27 7.197
Savona 6.289 69,0 2.819 30,9 5 9.113
Genova 14.620 64,7 7.819 34,6 165 22.604
La Spezia 3.624 63,7 2.060 36,2 3 5.687
LIGURIA 29.417 66,0 14.984 33,6 200 44.601
ITALIA 958.796 66,1 488.530 33,7 3.070 1.450.396

Fonte: Infocamere

Tavola 11.3 Movimento anagrafico delle imprese artigiane per provincia (a) - Anno 2004

ANNI PROVINCE Registrate Attive Iscritte Cessate

2001 43.368 42.983 3.621 3.433
2002 43.872 43.475 3.835 3.331
2003 44.146 43.729 3.582 3.308

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 7.277 7.197 775 574
Savona 9.159 9.113 901 714
Genova 22.898 22.604 1.879 1.436
La Spezia 5.720 5.687 543 466
LIGURIA 45.054 44.601 4.098 3.190
ITALIA 1.462.747 1.450.396 124.884 106.706

Fonte: Infocamere
(a) Registrate e attive: consistenza al 31.12
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Tavola 11.4 Movimento anagrafico delle imprese artigiane per sezioni e divisioni di attività economica (a) - Anni
2003 e 2004

SEZIONI E DIVISIONI 2003 2004
DI ATTIVITÀ ECONOMICA Registrate Attive Iscritte Cessate Registrate Attive Iscritte Cessate

Agricoltura, caccia e pesca 630 624 64 48 661 655 87 51
Estrazione di minerali 26 26 1 3 26 26 1 1
Industrie alimentari e del tabacco 2.683 2.643 245 183 2.768 2.727 255 183
Industrie tessili e abbigliamento 784 763 45 76 759 739 52 72
Industrie conciarie 97 93 4 10 100 95 6 5
Industria del legno 1.059 1.050 36 60 984 976 36 71
Produzione di carta, editoria e stampa 527 516 31 33 508 496 22 35
Fabbricaz. coke, raffinerie, combust.nucl. 0 0 0 0 0 0 0 0
Prodotti chimici e fibre sintetiche 78 73 1 7 71 67 2 3
Gomma e materie plastiche 114 109 9 6 119 113 10 4
Lavoraz. minerali non metalliferi 453 445 23 34 454 447 26 32
Produzione di metalli e loro leghe 25 25 1 3 26 26 2 1
Fabbricaz.prodotti metallo, escl. macchine 1.661 1.630 84 109 1.680 1.646 88 81
Fabbricazione macchine 574 567 36 47 595 589 49 41
Fabbricaz. macchine per ufficio, elaboratori 34 33 4 1 34 33 5 5
Fabbricaz.macchine e apparati elettr. 280 275 12 12 244 240 20 13
Fabbricaz. appar. radiotel. e per comunic. 135 134 5 10 87 86 5 12
Fabbricazione appar. medicali 799 799 40 53 806 804 32 39
Fabbricazione autoveicoli 20 19 2 2 19 18 0 1
Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 475 473 57 41 511 508 57 37
Fabbricazione mobili 1.050 1.040 70 65 1.059 1.046 70 86
Recupero e riciclaggio 42 42 2 2 44 44 1 3
Energia elettrica, gas e acqua 0 0 0 0 1 1 0 0
Costruzioni 17.822 17.716 1.937 1.344 18.814 18.690 2.300 1.364
Commercio 3.412 3.381 138 266 3.337 3.301 147 241
Alberghi e ristoranti 65 63 0 11 55 53 0 15
Trasporti 4.141 4.097 231 293 4.100 4.052 249 282
Intermediazione monetaria e finanziaria 3 3 0 1 2 2 0 1
Attività immob., noleggio, informatica, ricerca 2.275 2.251 185 203 2.192 2.171 172 164
Istruzione 41 41 0 1 42 42 3 2
Sanità e altri servizi sociali 32 32 2 2 21 21 0 2
Altri servizi 4.574 4.552 257 304 4.708 4.687 315 296
Imprese non classificate 235 214 60 78 227 200 86 47

Totale 44.146 43.729 3.582 3.308 45.054 44.601 4.098 3.190

Fonte: Infocamere
(a) Registrate e attive: consistenza al 31.12
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Tavola 11.4.1 Movimento anagrafico delle imprese artigiane per sezioni e divisioni di attività economica 
in provincia di Imperia (a) - Anni 2003 e 2004

SEZIONI E DIVISIONI 2003 2004
DI ATTIVITÀ ECONOMICA Registrate Attive Iscritte Cessate Registrate Attive Iscritte Cessate

Agricoltura, caccia e pesca 150 149 18 12 146 145 15 19
Estrazione di minerali 3 3 0 0 3 3 0 0
Industrie alimentari e del tabacco 405 395 34 22 400 390 40 38
Industrie tessili e abbigliamento 88 87 6 9 84 83 6 6
Industrie conciarie 15 13 1 1 16 14 1 0
Industria del legno 189 186 8 9 181 179 9 12
Produzione di carta, editoria e stampa 62 62 4 5 61 61 4 4
Fabbricaz. coke, raffinerie, combust.nucl. 0 0 0 0 0 0 0 0
Prodotti chimici e fibre sintetiche 7 7 0 1 5 5 0 0
Gomma e materie plastiche 10 9 0 1 11 10 1 1
Lavoraz. minerali non metalliferi 82 77 9 4 76 73 4 10
Produzione di metalli e loro leghe 0 0 0 2 0 0 0 0
Fabbricaz.prodotti metallo, escl. macchine 245 241 13 6 249 245 14 10
Fabbricazione macchine 73 71 2 8 69 68 2 9
Fabbricaz. macchine per ufficio, elaboratori 5 5 1 0 5 5 0 0
Fabbricaz.macchine e apparati elettr. 23 23 1 0 19 19 1 1
Fabbricaz. appar. radiotel. e per comunic. 15 15 1 0 9 9 0 2
Fabbricazione appar. medicali 91 91 7 4 90 90 0 2
Fabbricazione autoveicoli 2 2 0 0 2 2 0 0
Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 51 51 3 5 54 54 6 3
Fabbricazione mobili 181 179 14 13 185 181 14 13
Recupero e riciclaggio 6 6 0 1 8 8 1 0
Energia elettrica, gas e acqua 0 0 0 0 0 0 0 0
Costruzioni 3.182 3.157 374 214 3.416 3.385 503 264
Commercio 592 588 25 43 580 577 27 65
Alberghi e ristoranti 6 6 0 0 6 6 0 4
Trasporti 467 462 39 36 466 459 36 37
Intermediazione monetaria e finanziaria 1 1 0 0 1 1 0 0
Attività immob., noleggio, informatica, ricerca 312 306 23 26 302 298 28 28
Istruzione 4 4 0 0 5 5 1 0
Sanità e altri servizi sociali 9 9 0 0 6 6 0 0
Altri servizi 772 766 36 42 794 789 58 45
Imprese non classificate 28 28 6 4 28 27 4 1

Totale 7.076 6.999 625 468 7.277 7.197 775 574

Fonte: Infocamere
(a) Registrate e attive: consistenza al 31.12
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Tavola 11.4.2 Movimento anagrafico delle imprese artigiane per sezioni e divisioni di attività economica 
in provincia di Savona (a) - Anni 2003 e 2004

SEZIONI E DIVISIONI 2003 2004
DI ATTIVITÀ ECONOMICA Registrate Attive Iscritte Cessate Registrate Attive Iscritte Cessate

Agricoltura, caccia e pesca 171 168 14 15 176 174 21 14
Estrazione di minerali 2 2 0 1 2 2 0 0
Industrie alimentari e del tabacco 613 611 57 41 634 631 57 40
Industrie tessili e abbigliamento 106 105 7 8 102 101 7 10
Industrie conciarie 15 15 0 0 17 17 1 1
Industria del legno 226 226 10 11 207 207 8 21
Produzione di carta, editoria e stampa 83 83 6 6 80 80 3 5
Fabbricaz. coke, raffinerie, combust.nucl. 0 0 0 0 0 0 0 0
Prodotti chimici e fibre sintetiche 15 14 1 1 15 14 2 0
Gomma e materie plastiche 12 12 1 0 10 10 1 0
Lavoraz. minerali non metalliferi 112 112 4 8 115 115 13 9
Produzione di metalli e loro leghe 10 10 1 0 9 9 0 1
Fabbricaz.prodotti metallo, escl. macchine 372 369 22 25 375 371 18 17
Fabbricazione macchine 106 106 5 9 112 112 13 9
Fabbricaz. macchine per ufficio, elaboratori 6 6 2 1 10 10 5 0
Fabbricaz.macchine e apparati elettr. 32 32 2 2 29 29 5 3
Fabbricaz. appar. radiotel. e per comunic. 12 12 0 0 5 5 0 0
Fabbricazione appar. medicali 118 118 8 7 121 121 2 5
Fabbricazione autoveicoli 3 3 1 0 3 3 0 0
Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 89 89 8 10 98 98 13 7
Fabbricazione mobili 195 194 15 10 193 192 11 17
Recupero e riciclaggio 12 12 0 0 11 11 0 1
Energia elettrica, gas e acqua 0 0 0 0 1 1 0 0
Costruzioni 3.932 3.923 449 314 4.161 4.150 552 326
Commercio 719 713 27 52 685 679 33 46
Alberghi e ristoranti 12 11 0 3 12 11 0 3
Trasporti 643 641 32 48 618 616 24 44
Intermediazione monetaria e finanziaria 1 1 0 0 0 0 0 1
Attività immob., noleggio, informatica, ricerca 384 380 40 36 361 359 32 34
Istruzione 3 3 0 0 3 3 0 0
Sanità e altri servizi sociali 10 10 1 1 5 5 0 1
Altri servizi 940 940 52 60 972 972 78 65
Imprese non classificate 18 7 0 45 17 5 2 34

Totale 8.972 8.928 765 714 9.159 9.113 901 714

Fonte: Infocamere
(a) Registrate e attive: consistenza al 31.12
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Tavola 11.4.3 Movimento anagrafico delle imprese artigiane per sezioni e divisioni di attività economica 
in provincia di Genova (a) - Anni 2003 e 2004

SEZIONI E DIVISIONI 2003 2004
DI ATTIVITÀ ECONOMICA Registrate Attive Iscritte Cessate Registrate Attive Iscritte Cessate

Agricoltura, caccia e pesca 196 194 19 13 221 218 33 9
Estrazione di minerali 16 16 0 1 15 15 0 1
Industrie alimentari e del tabacco 1.304 1.278 131 104 1.353 1.326 117 78
Industrie tessili e abbigliamento 504 486 26 52 485 468 24 46
Industrie conciarie 64 62 3 9 64 61 3 3
Industria del legno 498 492 14 33 467 461 16 26
Produzione di carta, editoria e stampa 317 307 14 15 310 299 13 18
Fabbricaz. coke, raffinerie, combust.nucl. 0 0 0 0 0 0 0 0
Prodotti chimici e fibre sintetiche 46 43 0 5 42 39 0 2
Gomma e materie plastiche 80 76 8 5 84 79 6 3
Lavoraz. minerali non metalliferi 182 180 5 18 186 183 5 7
Produzione di metalli e loro leghe 14 14 0 1 15 15 1 0
Fabbricaz.prodotti metallo, escl. macchine 782 762 28 59 797 775 36 30
Fabbricazione macchine 315 310 22 26 326 321 22 16
Fabbricaz. macchine per ufficio, elaboratori 19 18 1 0 16 15 0 4
Fabbricaz.macchine e apparati elettr. 186 182 6 9 156 152 11 8
Fabbricaz. appar. radiotel. e per comunic. 87 86 3 8 58 57 2 8
Fabbricazione appar. medicali 499 499 18 32 502 500 25 29
Fabbricazione autoveicoli 9 8 0 1 8 7 0 1
Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 221 220 32 13 244 242 24 14
Fabbricazione mobili 542 535 32 32 538 530 28 43
Recupero e riciclaggio 14 14 1 0 13 13 0 2
Energia elettrica, gas e acqua 0 0 0 0 0 0 0 0
Costruzioni 8.675 8.611 922 655 9.135 9.062 1.014 607
Commercio 1.656 1.636 70 133 1.642 1.617 65 96
Alberghi e ristoranti 17 16 0 6 16 15 0 0
Trasporti 2.547 2.514 125 155 2.531 2.495 143 156
Intermediazione monetaria e finanziaria 1 1 0 1 1 1 0 0
Attività immob., noleggio, informatica, ricerca 1.290 1.279 98 109 1.241 1.229 83 78
Istruzione 19 19 0 1 19 19 0 0
Sanità e altri servizi sociali 10 10 0 1 8 8 0 1
Altri servizi 2.167 2.153 125 154 2.232 2.217 131 139
Imprese non classificate 178 173 49 13 173 165 77 11

Totale 22.455 22.194 1.752 1.664 22.898 22.604 1.879 1.436

Fonte: Infocamere
(a) Registrate e attive: consistenza al 31.12
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Tavola 11.4.4 Movimento anagrafico delle imprese artigiane per sezioni e divisioni di attività economica 
in provincia della Spezia (a) - Anni 2003 e 2004

SEZIONI E DIVISIONI 2003 2004
DI ATTIVITÀ ECONOMICA Registrate Attive Iscritte Cessate Registrate Attive Iscritte Cessate

Agricoltura, caccia e pesca 113 113 13 8 118 118 18 9
Estrazione di minerali 5 5 1 1 6 6 1 0
Industrie alimentari e del tabacco 361 359 23 16 381 380 41 27
Industrie tessili e abbigliamento 86 85 6 7 88 87 15 10
Industrie conciarie 3 3 0 0 3 3 1 1
Industria del legno 146 146 4 7 129 129 3 12
Produzione di carta, editoria e stampa 65 64 7 7 57 56 2 8
Fabbricaz. coke, raffinerie, combust.nucl. 0 0 0 0 0 0 0 0
Prodotti chimici e fibre sintetiche 10 9 0 0 9 9 0 1
Gomma e materie plastiche 12 12 0 0 14 14 2 0
Lavoraz. minerali non metalliferi 77 76 5 4 77 76 4 6
Produzione di metalli e loro leghe 1 1 0 0 2 2 1 0
Fabbricaz.prodotti metallo, escl. macchine 262 258 21 19 259 255 20 24
Fabbricazione macchine 80 80 7 4 88 88 12 7
Fabbricaz. macchine per ufficio, elaboratori 4 4 0 0 3 3 0 1
Fabbricaz.macchine e apparati elettr. 39 38 3 1 40 40 3 1
Fabbricaz. appar. radiotel. e per comunic. 21 21 1 2 15 15 3 2
Fabbricazione appar. medicali 91 91 7 10 93 93 5 3
Fabbricazione autoveicoli 6 6 1 1 6 6 0 0
Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 114 113 14 13 115 114 14 13
Fabbricazione mobili 132 132 9 10 143 143 17 13
Recupero e riciclaggio 10 10 1 1 12 12 0 0
Energia elettrica, gas e acqua 0 0 0 0 0 0 0 0
Costruzioni 2.033 2.025 192 161 2.102 2.093 231 167
Commercio 445 444 16 38 430 428 22 34
Alberghi e ristoranti 30 30 0 2 21 21 0 8
Trasporti 484 480 35 54 485 482 46 45
Intermediazione monetaria e finanziaria 0 0 0 0 0 0 0 0
Attività immob., noleggio, informatica, ricerca 289 286 24 32 288 285 29 24
Istruzione 15 15 0 0 15 15 2 2
Sanità e altri servizi sociali 3 3 1 0 2 2 0 0
Altri servizi 695 693 44 48 710 709 48 47
Imprese non classificate 11 6 5 16 9 3 3 1

Totale 5.643 5.608 440 462 5.720 5.687 543 466

Fonte: Infocamere
(a) Registrate e attive: consistenza al 31.12
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Tavola 11.5 Incidenza delle imprese artigiane attive per provincia al 31.12.2004

ANNI
Imprese artigiane Totale imprese

Incidenza % 
PROVINCE sul totale

2001 42.983 135.038 28,6
2002 43.475 135.798 32,0
2003 43.729 136.463 32,0

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 7.197 24.045 29,9
Savona 9.113 28.091 32,4
Genova 22.604 68.658 32,9
La Spezia 5.687 17.032 33,4
LIGURIA 44.601 137.826 32,4
ITALIA 1.450.396 5.061.859 28,7

Fonte: Infocamere

Tavola 11.6 Imprese artigiane attive per forma giuridica e per provincia al 31.12.2004

ANNI Società di Società di Ditte 
Altre forme Totale

PROVINCE capitale persone individuali

2001 139 7.742 34.935 167 42.983 
2002 285 7.762 35.244 184 43.475 
2003 397 7.762 35.393 177 43.729 

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 56 1.141 5.972 28 7.197
Savona 77 1.698 7.312 26 9.113
Genova 257 3.899 18.415 33 22.604
La Spezia 106 1.089 4.397 95 5.687
LIGURIA 496 7.827 36.096 182 44.601
ITALIA 22.211 275.184 1.149.248 3.753 1.450.396

Fonte: Infocamere

Tavola 11.7 Tassi demografici delle imprese artigiane per provincia - Anno 2004

ANNI
PROVINCE

Natalità Mortalità Sviluppo

2002 8,8 7,7 1,2
2003 8,2 7,5 0,6

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 11,0 8,1 2,8
Savona 10,0 8,0 2,1
Genova 8,4 6,4 2,0
La Spezia 9,6 8,3 1,4
LIGURIA 9,3 7,2 2,1
ITALIA 8,7 7,4 1,3

Fonte: Infocamere
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